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Martesa me detyrim dhe rrethprerja e
organit gjenital të femrës
Martesa me detyrim dhe rrethprerja e organit gjenital të femrës janë të
ndaluara në Zvicër. Përveç qendrave të specializuara, mbështetje
ofrojnë edhe qendrat e këshillimit që ndihmojnë viktimat.

Çfarë është martesa me detyrim?
Nëse një person martohet nën presionin e familjes dhe kundër dëshirës së tij, kjo quhet
martesë me detyrim. Martesa shpallet e pavlefshme. Njerëzit gjithashtu janë të lirë të
zgjedhin nëse duan të vazhdojnë martesën apo do të ndahen. Nëse ata e vazhdojnë
martesën kundër dëshirës së tyre, kjo quhet martesë me detyrim.
Shembuj të detyrimit janë: Kërcënimet, shantazhet, presionet psikologjike apo
dhuna fizike.

Martesat me detyrim dhe martesat e detyruara janë të ndaluara në Zvicër.

Ndihma
Agjencia kombëtare për martesat me detyrim (Fachstelle Zwangsheirat) këshillon
personat e prekur dhe specialistët në mënyrë konfidenciale dhe falas: Linja e ndihmës
0800 800 007 / info@zwangsheirat.ch

Çfarë është rrethprerja e organit gjenital të femrës?
Në rrethprerjen e organit gjenital të femrës, organet gjenitale të femrës priten. Ka
forma dhe praktika të ndryshme. Shumë vajza dhe gra të cilat kalojnë këtë gjë vuajnë
fizikisht dhe emocionalisht si pasojë e rrethprerjes së organit gjenital.
Rrethprerja e organit gjenital të femrës është e ndaluar. Prindërit gjithashtu i
nënshtrohen ndjekjes penale nëse organizojnë rrethprerjen e organit gjenital të fëmijës
së tyre jashtë Zvicrës.

Ndihma
Rrjeti kundër rrethprerjes së organit gjenital të femrës ofron informacion dhe lidhet me
njerëz të rëndësishëm. Shoqata në Zvicër këshillon familjet e prekura falas dhe në
mënyrë konfidenciale: 042 419 23 55 / beratung@maedchenbeschneidung.ch
Gjithashtu, qendrat e këshillimit për ndihmën e viktimave ofrojnë mbështetje.
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Çfarë është trafikimi i qenieve njerëzore
Në trafikimin e qenieve njerëzore, një person rekrutohet në mënyrë specifike, kufizohet
në lirinë e tij dhe shfrytëzohet.
Shembuj të shfrytëzimit përfshijnë:

Shfrytëzimin seksual, për shembull prostitucionin e detyruar
Shfrytëzimin e fuqisë punëtore dhe detyrimi për të punuar në kushte çnjerëzore, për
shembull në industrinë shtëpiake, përkujdesje, bujqësi, ndërtim ose shërbime
hotelerie
Detyrimin për të kryer vepra penale dhe vepra të tjera, për shembull vjedhje, lypje
ose dhurim organesh

Gratë, burrat, të rriturit dhe fëmijët mund të jenë viktima të trafikimit të qenieve
njerëzore. Shumica e të prekurve vijnë nga një shtet tjetër. Ata i kanë joshur për jetën
në Zvicër duke i dhënë premtime të rreme. Të ashtuquajturit "loverboys" gjithashtu
pretendojnë se i duan vajzat e reja dhe i llastojnë ato. Më pas bëjnë që vajzat e reja të
varen tek ata, i izolojnë dhe i detyrojnë të kryejnë akte seksuale ose kriminale.
Pavarësisht nëse një person ndodhet në Zvicër ligjërisht apo ilegalisht, ai ka të drejtën
e konsulencës dhe mbështetjes.

Ndihmë
Qendra e FIZ për Trafikimin dhe Migrimin e Grave është e specializuar në trafikimin e
qenieve njerëzore. Njësia e specializuar ofron mbështetje gjithëpërfshirëse dhe strehim
për viktimat, pavarësisht nëse ata bashkëpunojnë me autoritetet apo jo. Gratë, burrat
dhe njerëzit trans mund të kërkojnë konsulencë: 044 436 90 00 / WhatsApp 076 596
15 63 / contact@fiz-info.ch
Qendrat e konsulencës për mbështetjen e viktimave ndihmojnë gjithashtu. Konsultimet
janë konfidenciale dhe pa pagesë. Mundësi përkthimi.
Për të raportuar incidentin në polici, telefononi 112 ose komisariatin.
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